
Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 1 / 11

SUMÁRIO

Portarias 01

PORTARIA Nº 041/2018 01

PORTARIA Nº 042/2018 02

PORTARIA Nº 001/2019 02

PORTARIA Nº 002/2019 03

PORTARIA Nº 003/2019 04

PORTARIA Nº 004/2019 04

PORTARIA Nº 005/2019 05

PORTARIA Nº 006/2019 06

PORTARIA Nº 007/2019 06

PORTARIA Nº 008/2019 07

PORTARIA Nº 009/2019 08

PORTARIA Nº 010/2019 08

PORTARIA Nº 011/2019 09

PORTARIA Nº 012/2019 09

PORTARIA Nº 014/2019 10

PORTARIA Nº 013/2019 11

 

PORTARIA Nº 041/2018

ESTABELECE RECESSO ADMINISTRATIVO NA CÂMARA DE VEREADORES DE ARARANGUÁ.



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 2 / 11

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO AFONSO, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento Interno da Câmara
Municipal,
               

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica estabelecido recesso administrativo na Câmara de Vereadores de
Araranguá, no período de 21 de dezembro de 2018 à 04 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 

 Câmara de Vereadores de Araranguá, 20 de dezembro de 2018.

 

PORTARIA Nº 042/2018

EXONERA ASSESSOR DE BANCADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, VALDELIR CESCONETTO, da função de
ASSESSOR DE BANCADA Nível CC-3, da Câmara Municipal de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 065/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 20 de dezembro de 2018.

 



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 3 / 11

PORTARIA Nº 001/2019

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedida férias por 20 (vinte) dias ao Servidor DANIEL ARINO
SOARES VIEIRA, ocupante do Cargo de ASSESSOR DE VEREADOR, a contar de 07 de
janeiro de 2019 voltando a trabalhar no dia 27 de janeiro de 2019.

Art. 2º Os 10 (dez) dias restantes referentes ao período acima, serão convertidos em
abono pecuniário na forma da Lei.

Art. 3º As férias concedidas refere-se ao período aquisitivo fevereiro de 2017 à
janeiro de 2018.

Art. 4º A presente Portaria servirá como aviso de férias, devidamente assinada pelo
servidor.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 04 de janeiro de 2019

 

PORTARIA Nº 002/2019

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedida férias por 30 (trinta) dias ao Servidor JOSÉ VICTOR
PEREIRA, ocupante do Cargo de ASSESSOR DE BANCADA, a contar de 07 de janeiro de
2019 voltando a trabalhar no dia 06 de fevereiro de 2019.



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 4 / 11

Art. 2º As férias concedidas refere-se ao período aquisitivo julho de 2017 à julho de
2018.

Art. 3º A presente Portaria servirá como aviso de férias, devidamente assinada pelo
servidor.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 04 de janeiro de 2019

 

PORTARIA Nº 003/2019

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedida férias por 20 (vinte) dias ao Servidor CLEBER MOTTA
PEDRO, ocupante do Cargo de ASSESSOR DE VEREADOR, a contar de 07 de janeiro de
2019 voltando a trabalhar no dia 27 de janeiro de 2019.

Art. 2º Os 10 (dez) dias restantes referentes ao período acima, serão convertidos em
abono pecuniário na forma da Lei.

Art. 3º As férias concedidas refere-se ao período aquisitivo agosto de 2017 à agosto
de 2018.

Art. 4º A presente Portaria servirá como aviso de férias, devidamente assinada pelo
servidor.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 04 de janeiro de 2019

 



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 5 / 11

PORTARIA Nº 004/2019

NOMEIA ASSESSOR DE BANCADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,
 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeado a partir desta data JOSÉ CARLOS DE SOUZA, brasileiro,
casado, inscrito no CPF nº 289.712.649-34 e RG nº 450165, na função de ASSESSOR DE
BANCADA, Nível CC-3, da Câmara Municipal de Araranguá, de conformidade com a Lei
Complementar nº 195, de 06 de abril de 2017.

Art. 2º Esta Portaria confere ao Servidor nomeado todas as responsabilidades,
direitos e vantagens concernentes à função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 08 de janeiro de 2019.

 

PORTARIA Nº 005/2019

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedida férias por 30 (trinta) dias ao Servidor EDEGAR
FRANCELÍCIO PEDROSO, ocupante do Cargo de ASSESSOR DE VEREADOR, a contar de
14 de janeiro de 2019 voltando a trabalhar no dia 13 de fevereiro de 2019.



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 6 / 11

Art. 2º As férias concedidas refere-se ao período aquisitivo janeiro de 2018 à janeiro
de 2019.

Art. 3º A presente Portaria servirá como aviso de férias, devidamente assinada pelo
servidor.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de janeiro de 2019

 

PORTARIA Nº 006/2019

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedida férias por 20 (vinte) dias a Servidora JUDITH HILDA MACIEL,
ocupante do Cargo de ASSESSOR DE VEREADOR, a contar de 14 de janeiro de 2019 voltando
a trabalhar no dia 03 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Os 10 (dez) dias restantes referentes ao período acima, serão convertidos em
abono pecuniário na forma da Lei.

Art. 3º As férias concedidas refere-se ao período aquisitivo janeiro de 2018 à janeiro
de 2019.

Art. 4º A presente Portaria servirá como aviso de férias, devidamente assinada pelo
servidor.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de janeiro de 2019

 



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 7 / 11

PORTARIA Nº 007/2019

EXONERA DIRETOR DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, JONAS DE MATOS SOMBRIO, da
função de DIRETOR DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, Nível CC-2, da Câmara de
Vereadores de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 060/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.

 

PORTARIA Nº 008/2019

EXONERA ASSESSOR DE VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, LUIZ CARLOS RODRIGUES JÚNIOR, da
função de ASSESSOR DE VEREADOR, Nível CC-3, da Câmara de Vereadores de Araranguá.



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 8 / 11

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 035/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.

 

PORTARIA Nº 009/2019

EXONERA ASSESSOR DE VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, KELVIN IRIAN MARTINS DREWKE, da
função de ASSESSOR DE VEREADOR, Nível CC-3, da Câmara de Vereadores de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 039/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.

 

PORTARIA Nº 010/2019

EXONERA ASSESSOR DE VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 9 / 11

AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, DONIZETE MARTINS DA ROSA, da
função de ASSESSOR DE VEREADOR, Nível CC-3, da Câmara de Vereadores de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 030/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.

 

PORTARIA Nº 011/2019

EXONERA CHEFE DE GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, RICHARD DASSOLER LIMA, da função
de CHEFE DE GABINETE, Nível CC-1, da Câmara de Vereadores de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 045/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 10 / 11

 

PORTARIA Nº 012/2019

EXONERA ASSESSOR DE BANCADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerada a partir desta data, JAQUIANE COELHO JACQUES, da
função de ASSESSOR DE BANCADA, Nível CC-3, da Câmara de Vereadores de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 062/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.

 

PORTARIA Nº 014/2019

EXONERA DIRETOR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, LIBERATO MANOEL VIEIRA NETO, da
função de DIRETOR ADMINISTRATIVO, Nível CC-1, da Câmara de Vereadores de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 043/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Diário Oficial da Câmara de Araranguá/SC
EDIÇÃO Nº 39 de Quarta-Feira - 23 de Janeiro de 2019

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  

Este documento pode ser verificado em:
www.cmva.sc.gov.br/doc
pelo código 39190123 Página 11 / 11

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.

 

PORTARIA Nº 013/2019

EXONERA ASSESSOR DE BANCADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Araranguá, DANIEL VIRIATO
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Regimento
Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:
 

Art. 1º Fica exonerado a partir desta data, JOEL ROBSON BORGES, da função de
ASSESSOR DE BANCADA, Nível CC-3, da Câmara de Vereadores de Araranguá.

Art. 2º Esta Portaria revoga automaticamente a de nº 064/2017, que conferiu a
nomeação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Câmara de Vereadores de Araranguá, 11 de janeiro de 2019.


		2019-01-24T00:01:14-0200
	SOFTCAM SOLUCOES LTDA:24092271000182




